[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

РЕШЕНИЕ

от 16.06.2015

 № 58
О состоянии условий и охраны труда

у работодателей, осуществляющих

деятельность на территории города Покачи

Рассмотрев информацию «О состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории города Покачи» в соответствии с пунктом 8.2 Положения о порядке контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от 19.10.2009 №112, Дума города

РЕШИЛА:

Информацию «О состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории города Покачи» принять к сведению (приложение).

Председатель Думы
города Покачи

                 Н. В. Борисова
Приложение

к решению Думы города Покачи

от  16.06.2016  № 58
Информация
о состоянии условий и охраны труда у работодателей,
осуществляющих деятельность на территории города Покачи
На территории города по данным налоговых органов по состоянию на 01.01.2015 зарегистрировано 143 ед. действующих организаций, за исключением общественных организаций, гаражных кооперативов, садовых товариществ и т.п., по данным Фонда социального страхования количество организаций, осуществляющих начисление страховых взносов – 91.
Количество работников, работающих в организациях муниципального образования, по данным статистики составляет 7 425 чел.

Количество работников, работающих в организациях муниципального образования, осуществляющих начисление страховых взносов - 3415
В отчетном периоде зарегистрировано 4 несчастных случая на производстве:

- групповые – 1;

- смертельный – 1;

- с легким исходом (с одним пострадавшим) – 2.

Пострадало в несчастных случаях – 5 чел:
- из них смертельный исход – 1;

- с легким исходом – 4.
1) 16.04.2014 в Обществе с ограниченной ответственностью «Лангепасско-Покачевское управление ремонта скважин». Число человеко-дней нетрудоспособности у пострадавшего составило 94 дня, компенсационные выплаты за счет предприятия пострадавшему не выплачивались.

2) 08.08.2014 в Территориально-производственном предприятии «Покачевнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» произошел несчастный случай со смертельным исходом. Компенсационные выплаты за счет предприятия пострадавшему – 1528,6 тыс. рублей.

3) 16.08.2014 в Обществе с ограниченной ответственностью «Лангепасско-Покачёвское  нефтепромысловое  оборудование  - Сервис». Число человеко-дней нетрудоспособности у пострадавшего составило 26 дней, компенсационные выплаты за счет предприятия пострадавшему не выплачивались.

4) 27.08.2014 в Обществе с ограниченной ответственностью  «Специализированное  строительное управление №2» работники попали в ДТП, пострадало 2 человека. Число человеко-дней нетрудоспособности у пострадавших составило 116 дней, компенсационные выплаты за счет предприятия пострадавшим не выплачивались. Ущерб, нанесенный предприятию вследствие порчи оборудования – 458,47 тыс. рублей. Затраты на проведение расследования несчастного случая – 7 тыс. рублей.

Число человеко-дней нетрудоспособности у пострадавших составило 236 дней.

Общий материальный ущерб от производственного травматизма составил 1994,07  тыс. рублей.

В  отчетном периоде  в 17 организациях проведена  специальная оценка условий труда (аттестация рабочих мест по условиям труда) на 654 рабочих местах, на которых работает 1059 работников. По результатам установлены следующие условия труда:

- оптимальные условия труда (1класс) – 0;

- допустимые условия труда (2 класс) – на 439 рабочих местах;

- вредные условия труда 1 степени (3 класс, подкласс 3.1) – 181;

- вредные условия труда 2 степени (3 класс, подкласс 3.2) – 34;

- вредные условия труда 3 степени (3 класс, подкласс 3.3) – 0;

- вредные условия труда 4 степени (3 класс, подкласс 3.4) – 0;

с опасными условиями труда (4 класс) – 0.

Декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда не подавалась.

За период не позднее пяти лет специальная оценка условий труда (аттестация рабочих мест по условиям труда) проведена в 43 организациях, в которых 3115 рабочих мест и 5275 работающих, в том числе по классам:

с оптимальными условиями труда (1класс) – 90;

с допустимыми условиями труда (2 класс) – 1266;

с вредными условиями труда 1 степени (3 класс, подкласс 3.1) – 838;

с вредными условиями труда 2 степени (3 класс, подкласс 3.2) – 787;

с вредными условиями труда 3 степени (3 класс, подкласс 3.3) – 119;

с вредными условиями труда 4 степени (3 класс, подкласс 3.4) – 15;

с опасными условиями труда (4 класс) – 0.

С травмоопасными условиями труда (3класс) – 775 рабочих мест.

Не соответствуют требованиям по обеспечению средствами индивидуальной защиты – 53 рабочих места.

В 20 организациях за последние пять лет аттестация рабочих мест или специальная оценка условий труда  не проводилась (приложение).

13 организаций провели экспертизу качества СОУТ и качества проведения АРМ.

Коллективные договоры

В 28 организациях, расположенных на территории муниципального образования заключен коллективный договор, в том числе в отчетном периоде – 17, прошли процедуру уведомительной регистрации 26 коллективных договоров. Отсутствует коллективный договор в 35 организациях.
В отчетном периоде внесено 21 изменение и дополнения в действующие коллективные договоры.
В 43 организациях утверждены мероприятия по улучшению условий и охране труда, содержащие 548 пунктов, исполнено в отчетном периоде 527 пунктов мероприятий.

Освоение средств выделенных на мероприятия по улучшению условий и охраны труда составляет 86104,03 тысяч рублей, в том числе предусмотренных по коллективному договору  65179,37 тыс. рублей. Израсходовано средств на мероприятия по охране труда в расчете на 1 работника 15180 рублей.

Прохождение обязательных медицинских осмотров

Предварительные   медицинские осмотры в 2014 году прошли 2099 чел., из них:

-женщины – 567;

- лица до 21 года – 30.
Периодические  медицинские осмотры прошли  2962 чел., из них:

- женщины – 1494;

- лица до 21 года – 6.

Случаев выявления профессионального заболевания нет.

Обучение и инструктаж по охране труда

В обучающих организациях, аккредитованных в Минтруде РФ за 2014 год, прошли обучение 163 руководителя и специалистов по охране  труда.

В  самих организациях обучено по охране труда 3 053 работников.

В 17 организациях руководители и специалисты не проходили обучение по охране труда в установленном порядке, список прилагается.

Количество проведенных  инструктажей по охране труда с работниками в организациях, (за отчетный период) всего – 36 424 ед., из них:

- вводный инструктаж – 1009;

- первичный инструктаж – 920;

- внеплановый инструктаж – 12 361;

- целевой инструктаж – 8915;

- повторный инструктаж – 13 219.

Количество руководителей и специалистов в организации, подлежащих обучению по охране труда в установленном порядке – 737 чел., из них 669 чел. прошли обучение и имеют действующие удостоверения по охране труда.
Система управления охраной труда внедрена в 30 организациях, в том числе в соответствии с ГОСТ 12.0.230-2007 «Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования»

Количество организаций, имеющих сертификат безопасности (по охране труда) – 4, в том числе системы ДССОТ – 2, OHSAS 18001 – 2,  другие – 3.
Перечень организаций, в которых руководители и специалисты не проходили обучение

	№ п.п
	Наименование организации
	Юридический адрес
	ФИО руководителя организации

	1
	Общество с ограниченной ответственностью "СУ-5"
	628661 РФ Тюменская обл., ХМАО - Югра, г. Покачи, ул. Ленина,1-98
	Османов Султан Османович

	2
	Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Альтаир»
	628661, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Покачи, ул. Таежная, д. 2, кв. 76
	Ухватов Василий Васильевич

	3
	Муниципальное унитарное предприятие комбинат бытовых услуг «Сервис» г. Покачи
	628661,Тюменская обл.,г. Покачи, ул. Комсомольская 6/2
	Андрикевич Нина Даниловна

	4
	Муниципальное учреждение «Управление капитального строительства»
	628661, ул. Мира 8/1, город Покачи, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
	Тимошенко Анастасия Васильевна

	5
	Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу город Покачи
	628661 ул.Тюменская д.7 г.Покачи, ХМАО-Югры, Россия
	Байдаков Эдуард Витальевич

	6
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	628661, ХМАО- Югра, г.Покачи, ул.Мира 8/1
	Маганова Татьяна Михайловна

	7
	Общество с ограниченной ответственностью «Альянс-Трейд»
	628661, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра, г. Покачи, ул. Пионерная, 28
	Габидуллин Ирик Рамильевич

	8
	Общество с ограниченной ответственностью «Авангард Спец Транс»
	ХМАО Тюменская область г.Покачи ул.Таежная д.2 кв.15
	Кичук Илья Дмитриевич

	9
	Общество с ограниченной ответственностью "Частное охранное предприятие "Югра-Безопасность"
	628661, Россия, Тюменская обл., ХМАО-Югра, г. Покачи, ул. Молодежная, д.9, кв. 5
	Таранов  Александр Владимирович

	10
	Общество с ограниченной ответственностью "Югра-Безопасность"
	628661, Россия, Тюменская обл., ХМАО-Югры, г. Покачи, ул. Молодежная, д.9, кв. 5
	Селиванец  Дмитрий Викторович

	11
	Местная религиозная организация православного Прихода храма Покрова Божией Матери г. Покачи Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)
	ул. Мира, 13              г. Покачи, ХМАО-Югра, Тюменская обл., 628661
	Мусс Яков Андреевич

	12
	Общество с ограниченной ответственностью "РосАвтоСпецСервис"
	628661, РФ, Тюменская область, г.Покачи, ул.Комсомольская, д.7, кв. 104
	Вазарбиев Рустам Абдулсолтанович

	13
	Общество с ограниченной ответственностью "Чистякофф"
	628661,ХМАО-Югра, г.Покачи, ул.Таежная 21 гараж 37
	Раджабова Гульназ Хейруллаховна

	14
	Общество с ограниченной ответственностью «Компания транспортных услуг»
	ХМАО Тюменская область г.Покачи пер.Майский д.2
	Велиев Надир Бандалы оглы

	15
	Общество с ограниченной ответственностью "Зодчий"
	628661, РФ, ХМАО-Югра, г. Покачи, ул. Ленина 5-51
	Авакян Авак Бабкенович

	16
	Закрытое акционерное общество "Мечта"
	628661, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра, г. Покачи, ул. Комсомольская, 6/2
	Лозицкая Евгения Александровна

Перечень организаций, в которых не проводилась аттестация рабочих мест

	№
п.п
	Наименование организации
	Юридический адрес
	ФИО руководителя организации

	1
	Общество с ограниченной ответственностью "СУ-5"
	628661 РФ Тюменская обл., ХМАО - Югра, г. Покачи, ул. Ленина,1-98
	Османов Султан Османович

	2
	Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Альтаир»
	628661, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Покачи, ул. Таежная, д. 2, кв. 76
	Ухватов Василий Васильевич

	3
	Муниципальное унитарное предприятие комбинат бытовых услуг «Сервис» г. Покачи
	628661,Тюменская обл.
г. Покачи, ул. Комсомольская 6/2
	Андрикевич Нина Даниловна

	4
	Муниципальное учреждение «Управление капитального строительства»
	628661, ул. Мира 8/1, город Покачи, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
	Тимошенко Анастасия Васильевна

	5
	Муниципальное учреждение "центр по бухгалтерскому и экономическому обслуживанию"
	628661, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Покачи, улица Комсомольская, дом 5 квартира 61
	Стешова Людмила Владимировна

	6
	Администрация города Покачи
	628661, ул.Мира 8/1, город Покачи, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
	Халиуллин Раян Залилович

	7
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр развития творчества детей и юношества»
	628661, ул.Молодежная д.12, г. Покачи, Тюм. обл. , ХМАО-Югра
	Дубновец Галина Михайловна

	8
	Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу город Покачи
	628661 ул.Тюменская д.7 г.Покачи, ХМАО-Югры, Россия
	Байдаков Эдуард Витальевич

	9
	Муниципальное казённое учреждение"Аварийно-спасательная служба" города Покачи
	628661, ул. Мира 8/1, город Покачи, Тюменская область.
	Гончарова Алеся Александровна

	10
	Муниципальное казенное учреждение «Управление материально-технического обеспечения»
	628661, Ханты - Мансийский автономный округ – Югра, город  Покачи, ул. Таежная, д.16/1
	Дмитрюк Сергей Александрович

	11
	Дума города Покачи
	628661, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра г. Покачи, ул. Мира, 8/1
	Борисова Наталья Васильевна

	12
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	628661, ХМАО- Югра, г.Покачи, ул.Мира 8/1
	Маганова Татьяна Михайловна

	13
	Общество с ограниченной ответственностью «Альянс-Трейд»
	628661, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра, г. Покачи, ул. Пионерная, 28
	Габидуллин Ирик Рамильевич

	14
	Общество с ограниченной ответственностью «Авангард Спец Транс»
	ХМАО Тюменская область г.Покачи ул.Таежная д.2 кв.15
	Кичук Илья Дмитриевич

	15
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа»
	628661, ул. Молодежная 12,  город Покачи, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
	 Кнаус Олег Викторович

	16
	Местная религиозная организация православного Прихода храма Покрова Божией Матери г. Покачи Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)
	ул. Мира, 13              г. Покачи, ХМАО-Югра, Тюменская обл., 628661
	Мусс Яков Андреевич

	17
	Общество с ограниченной ответственностью "Чистякофф"
	628661,ХМАО-Югра, г.Покачи, ул.Таежная 21 гараж 37
	Раджабова Гульназ Хейруллаховна

	18
	Общество с ограниченной ответственностью «Компания транспортных услуг»
	ХМАО Тюменская область г.Покачи пер.Майский д.2
	Велиев Надир Бандалы оглы

	19
	Общество с ограниченной ответственностью "Зодчий"
	628661, РФ, ХМАО-Югра, г. Покачи, ул. Ленина 5-51
	Авакян Авак Бабкенович

	20
	Закрытое акционерное общество "Мечта"
	628661, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра, г. Покачи, ул. Комсомольская, 6/2
	Лозицкая Евгения Александровна

5